30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 76. — Anul XII.

Brașov, Duminică 5 (17) Aprilie

1898.

Din cauza s-telor sărbători țiarul nu va
apăre până Mercuri seara.

Pascile noastre.

Nu fără o adâncă mișcare a sufletului luăm condeiul în mână, ca să salutăm pe cetitorii noștri, Românimea din toate părțile de Sfintele Pască.

Să dăce că e om frumos, bine făcut la trup și este atât de tare, încât poartă de 125—150 de chilograme le duce cu cea mai mare ușurință. De va continua a crește și a se dezvolta ca până acum, la etatea de 20 de ani el ar deveni o adevărată minune.

Societatea Sodalilor români „Lumina” din Brașov invită la producțiunea, ce se va ține luni în 6 (18) Aprilie 1898, a doua zi de Paști, în sala hotelului Central „Nr. 1”. Inceputul la 7 $\frac{1}{2}$ ore seara. După producțiune urmēzã dans, începând cu „Călușercul” și „Bătuta”.

Intrarea de persoană 60 cr. Bilete se pot căpăta la D. D. Eremias, la Librăria Nicolae Ciurcu, la Casina Română și seara la cassă.

Durere, sunt ômeni, cari au meseria, nu de a face bine, oi de a strica. Pe acestia ar trebui să-i delătura societatea din sinul séu, cum a și început în timpul din urmă, și să se ferescă de ei, ca de nisce periculoși, ce sunt.

Unul din cei prezenți.

Corespondența „Gaz. Trans.“

Foventea, 1 (13) Aprilie 1898.

Prea Stim. D-le Redactor! Relativ la cele publicate în fôia D.-Vôstră Nr. 70 din Dumineca trecută de către d-l N. Fleșeru, măestru tîmplar în Saschiz, Vê rog să mi permiteți a spune d-lui corespondent, că deși indignarea d-sale este justificată de cele ce a auđit și vedut în scurtul timp,